
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
      

NUMERO   543   DEL  12/11/2025 
 

SETTORE ISTRUZIONE, CULTURA ED ATTIVITA' PRODUTTIVE 
Servizio Cultura, Attività Produttive 

 
OGGETTO: 
ORGANIZZAZIONE MERCATINO NATALIZIO DEL 14.12.25. IMPEGNO DELLA SPESA. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 12.11.18 di istituzione della 

manifestazione natalizia, nonché di recepimento della Legge Regionale 31 ottobre 2017 n. 16, che ha 
disciplinato la partecipazione dei venditori occasionali, i cosiddetti “hobbisti” ai mercatini; 

 
Vista altresì la successiva deliberazione n. 141 del 27.10.25, regolarmente esecutiva, con cui 

l’Amministrazione Comunale ha dettato gli indirizzi per l’organizzazione, in data 14.12.25, di un 
mercatino natalizio nelle vie del centro storico e delegato il competente responsabile di servizio alla 
relativa programmazione, nell’ambito dello stanziamento, fissato nel PEG; 

 
Appurato: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 31.03.23 n. 36 e s.m.i., con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e 
forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i. definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Verificato che gli affidamenti di che trattasi sono tutti di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D8-2025-00543-00065.Doc 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Gisolo Fausto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 
Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

Dato atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 
euro; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di contratti per gli affidamenti di che trattasi; 

Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., 
si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni/forniture in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 

Rilevato che gli affidamenti di cui sopra comportano per il Comune l’assunzione di idonei 
impegni di spesa; 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 33 del 15.05.2018; 

 
Effettuate le opportune indagini di mercato ai sensi del regolamento di cui al punto precedente, da 

cui è emersa l’opportunità di conferire incarico, ai sensi del Decreto 36/2023 e s.m.i., per tutto quanto 
occorrente, ai seguenti operatori: 
- per il materiale promo alla ditta Tipografia Grafi Color snc, corrente in Ciriè, P.IVA 07859930013; 
- per le prestazioni di tecnico elettricista alla ditta Elettrosicurezza di Tosatto Cristian di San Francesco 

Al Campo; 

- per il noleggio di un bagno chimico alla ditta Mollo Noleggio srl corrente in Alba (preventivo prot.n. 
18246 del 22.10.25); 
 

Ritenuto di provvedere ad ogni altro adempimento si renda necessario in corso d’opera fra cui 
spese per pubblicazione nei Comuni contermini, acquisto di minuterie varie, spese impreviste ed 
anticipazioni economali; 

 
  Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati richiesti i cig sotto indicati; 

 
 Rilevato, inoltre, che il soggetto incaricato ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. e a tal fine ha 
comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/
http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


D8-2025-00543-00065.Doc 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Gisolo Fausto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 
Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 
Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità 
interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 
 
 Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il Decreto Sindacale n. 6 in data 11.10.23 di incarico alla sottoscritta per la posizione organizzativa 

del Servizio Cultura, Attività Produttive; 
Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio Cultura, Attività Produttive 
ai sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 16.12.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20.01.25, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027”; 
 

 
D ETERMINA 

 
1. di procedere, in conformità alle deliberazioni della Giunta Comunale di cui in premessa e dei 

disposti del PEG, all’organizzazione di un mercatino natalizio in data 14.12.25;  
2. di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, ad assegnare gli incarichi di seguito 

esplicitati e per i rispettivi importi: 
-  per le necessarie prestazioni di tecnico elettricista, alla ditta Elettrosicurezza di Tosatto Cristian di 
San Francesco Al Campo, con sede legale in V. della Chiesa n.70, S.Carlo C. Se, P.iva 11573690010, 
per un importo di Euro 366,00 iva inclusa (euro 300,00 + iva 22%), cig B8C43DBB2C (servizi); 

- per il noleggio di un bagno chimico alla ditta Mollo Noleggio srl corrente in Alba, P.IVA 
0324534004, per un onere di euro 130,65 +iva 22%, quindi euro 159,39 con iva, cig B8C4278639 
(servizi); 
 
3. di provvedere per un onere presunto pari ad euro 374,61 (servizi) ai sotto indicati adempimenti: 

- eventuali spese di pubblicità ed affissione nei paesi limitrofi; 
- stampa materiale promo, presso ditta Tipografia Grafi Color snc, corrente in Ciriè, 

P.IVA 07859930013; 
- varie ed eventuali; 

 
4. di impegnare la spesa complessiva di € 900,00 in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

imputandola, ai sensi del principio contabile applicato della competenza finanziaria potenziata di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., dando atto che l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel 
corrente anno, come segue: 

- per i servizi necessari (onere per prestazioni di tecnico elettricista, noleggio bagno 
chimico, spese tipografiche), a Missione 14 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 
(cap. 4430.3.1) del bilancio di previsione 2025/2027 (anno 2025). 

 
5. di liquidare le fatture entro 30 giorni dalla data di ricezione delle stesse al protocollo generale; 
6. di autorizzare l’Economo Comunale all’anticipazione di somme eventualmente occorrenti; 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/
http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D8-2025-00543-00065.Doc 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Gisolo Fausto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 
Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

7. di incaricare il Servizio Ragioneria ad emettere mandato di rimborso delle somme eventualmente 
anticipate a favore dell’economo comunale; 

8. di disporre che copia della presente determinazione venga inviata al settore Finanziario per i 
relativi provvedimenti; 

9. di dare atto che i soggetti incaricati hanno reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in 
adempimento della previsione di cui all’art.1 comma 9 della legge 190/2012 e del piano triennale 
di prevenzione della corruzione del Comune di San Maurizio Canavese e per le finalità in esso 
previste; 

10. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri  parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

11. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dai beneficiari del presente atto;  

12. di provvedere, a norma dell’art. 17, comma 5, del Regolamento comunale per la disciplina dei 
contratti, alla formalizzazione dei contratti con scambio di corrispondenza commerciale; 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del 
Procedimenti in questione è la sottoscritta e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 
mezzo telefono: 011/9263288. 

 
San Maurizio Canavese, lì 12/11/2025 
 
 

Il Responsabile del Servizio Cultura, Attività Produttive 
Firmato digitalmente 
F.to: Sartori Daniela 

 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
San Maurizio Canavese, li _________________ Il Responsabile del Servizio 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/
http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/

